令和７年１１月２７日

智頭町議会議長 安 道 泰 治 様

智頭町議会議員 古 田    浩

仲 井   茎

西 尾  寿 樹

            田 中    賢

谷 口 翔 馬

波 多 恵理子

大河原 昭 洋

谷 口  雅 人

岡 田  光 弘

安 道 泰 治

議 員 派 遣 結 果 報 告 書

令和７年９月１９日に決定された議員派遣について、下記のとおり報告します。

記

１．期 日

   令和７年１０月１０日（金）

２．場 所

   岩美郡岩美町大字浦富１０３８番地６ 「岩美町中央公民館」

３．内 容

  鳥取県東部町議会議長会議員研修会

    講 演

     演題：「近年の異常気象と気象情報について」

     講師：鳥取地方気象台 次長 中江 祥浩 氏

４．所感等

   今年度の研修会は全国的に異常気象が続いていることもあり、講師として鳥

取地方気象台から中江祥浩氏をお招きして行なわれた。内容は「近年の異常気

象について」「鳥取県の気象特性と災害」「気象情報について」３項目に分けて

データに基づき詳しく説明していただいた。

近年の夏は、３年連続の記録的な猛暑となっており、気象庁は地球温暖化の

影響が起因していると可能性を指摘された。本町の災害については、平成２９

年１月の豪雪、平成３０年７月の豪雨災害が発生しており、近年の異常気象か

ら、いつ何時なにが起きるとも限らない状況である。本町で何らかの災害が発

生した場合、議会は町民の生命、生活を守る立場であり、非常時においても機

能停止することなく一定の役割を果たすことが重要である。このことを踏まえ、

本町議会においても、災害時における議会及び議員の役割や行動方針を明らか

にする議会業務継続計画、いわゆる議会ＢＣＰの策定が急がれると感じた研修

会であった。